[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública - CSDPE

ATA DA 57ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 24 dias do mês de agosto de dois mil e sete, na Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, situada na Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 57ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, com a presença da Conselheira Presidente Dra. Tereza Cristina A. Ferreira, do Conselheiro Subdefensor Doutor Clériston Cavalcante de Macedo, da Conselheira Corregedora, Dra. Maria Célia Nery Padilha, dos Conselheiros Eleitos Dr. Pedro Joaquim Machado, Dra. Vitória Beltrão Bandeira, do Conselheiro Suplente Dr. Érico Novaes Penna, da Presidente de ADEP, Laura Fabíola Amaral Fagury, presente a Defensora Josenilda Ferreira e o Conselheiro substituto Dr. Nelson Santanna, o Conselheiro eleito Dr. Marcus Vinicius informou da sua impossibilidade de comparecer a presente sessão por estar de férias e estar fora de Salvador, justificando, portanto, sua ausência. Iniciando a sessão, a Presidente do Conselho, Dra. Tereza Cristina Ferreira, agradeceu a presença de todos e passou ao primeiro ponto da pauta: 1- Leitura e Assinatura da Ata da 25ª Sessão Ordinária. Em Discussão: A Conselheira Presidente, Dra. Tereza Cristina A. Ferreira, passou à leitura da Ata da 25ª Sessão Ordinária. Decisão: Feitas as devidas correções, a Ata da 25ª Sessão Ordinária foi aprovada, à unanimidade. Dando continuidade à sessão, passou-se ao ponto 2- Processo n. 1224070006960 – Genaldo Lemos Couto, pela Presidente do Conselho Dra. Tereza Cristina foi solicitado a inversão de pauta, para que se discutisse o item 5: Sorteio de Conselheiros para discutir os seguintes processos: Processo n. 1224060002150  e o processo n. 1224070012846- Dr Raul palmeira e Dr. Pedro Joaquim, sendo sorteado,  ficou como Relator para ambos processos o Conselheiro Subdefensor Dr. Clériston Cavalcante Macedo. O processo n. 1224070004274 – Cristiana Falcão de Mesquita foi sorteado para o Conselheiro Suplente presente nesta Sessão, Dr.Érico Novais Penna, quanto aos processos n. 0200050080918 e processo n. 1224060015014 foi exposto que tendo em vista ao analisar os respectivos processos no entendimento da  ex - Presidente deste egrégio Conselho entendeu ser necessário a Administração da Defensoria Pública da Bahia se posicionar sobre os mesmos, no sentido de que os Ilustres Defensores Públicos conhecessem do entendimento da Administração, e ai, sim, possam tomar as medidas que achem necessário. Decisão: pelos Conselheiros presentes foi decidido à unanimidade pela concordância do pleito da Presidente. Pela Conselheira Presidente retornou a discussão ao item 2 da pauta, dando a palavra ao Conselheiro Dr. Pedro Joaquim Machado que havia requerido vistas do processo e nesta oportunidade, apresenta o voto em separado. Pela Presidente do Conselho após a leitura do voto do Conselheiro Pedro Joaquim pela mesma foi dito que analisando o voto do Ilustre Conselheiro, reconheceu de plano de que o respectivo pedido foi dirigido a Defensora Pública Geral que entendeu fosse os autos remetidos ao Conselho Superior, bem como desta decisão fosse notificado pessoalmente desta promoção, porem o requerente de fato em nenhum momento foi notificado pessoalmente da decisão da mesma, ficando claro que não foi permitido ao mesmo que se manifestasse sobre  o encaminhamento para o Conselho, assim solicitava os autos para que o colocasse em ordem , atendendo assim a posição preliminar argüida pelo ilustre Conselheiro é o entendimento desta Presidente ao que submete a apreciação dos demais Conselheiros. Decisão: Foi aprovada a unanimidade. Pela Presidente Conselheira foi passado para ao item 3, processo n. 1200020046000 - DIVANI QUEIROZ ALVES – foi dada a palavra ao Conselheiro Subdefensor  Dr. Clériston Cavalcante Macedo,  o qual apresentou seu voto em seguida, que foi anexado aos autos,  e após discussão a Conselheira Dra. Vitória Bandeira solicitou vistas dos autos. Pela Presidente passou-se a discutir o item 4: processo n. 1224070010630 – MILTON R. DOS ANJOS,foi dada palavra a Conselheira Corregedora Dra.Maria Célia Padilha, esta solicitou o adiamento para a próxima Sessão Extraordinária de Conselho, a proclamação do seu voto, nada tendo a opor aos demais Conselheiros. Pela Presidente passou-se a discutir o item 6: Revisão da Lotação dos Defensores Públicos nomeados para a 1ª Classe – foi aprovada a unanimidade a revisão das lotações dos Defensores Públicos de 1ª Classe, para que seja disponibilizado todas as vagas existentes de acordo com a Resolução n. 020/2006, publicada no D.O de 30 de novembro de 2006, bem como, determina o artigo 94 da Lei Complementar n. 26/2006. Pela Presidente passou-se a discutir o item 7: Processo n.1224070022043 -Alteração de Analítico -   Foi apresentado e explicado o processo que foi questionado na Sessão anterior pela Conselheira Dra Célia Padilha. Decisão: Após analise nada opôs, sendo concedida o ad referendum do Conselho no respectivo processo. No que ocorrer, a  Presidente do Conselho se manifestou de que a solicitação de pauta do Ilustre Conselheiro Marcus Vinicius, foi explicado que esta providenciando a possível contratação de peritos para analise dos referidos pleitos, estando já em contato com a SAEB, no sentido do encaminhamento dos respectivos processos, quanto a solicitação da Conselheira Vitória Bandeira referente a colocação em  pauta a cerca do mandato da Corregedoria ficou deferido para a próxima reunião Ordinária. Os Conselheiros Dr. Pedro Joaquim e Dra. Vitória Bandeira sugeriram como item de pauta o problema dos gabinetes do Núcleo Criminal, no que se refere às Defensoras Públicas, Dra. Sônia, Dra. Liliana, Dra. Rita Orge e Dra. Alda Monteiro.Pela Presidente do Conselho este processo estava já decidido pela Defensora Pública Geral, onde as Ilustres defensoras seriam convidadas para tomar conhecimento da decisão, portanto ainda não estava em fase de recurso ao Conselho Superior. O Conselheiro Dr. Clériston Cavalcante, solicitou que o Conselho Superior manifestasse uma Nota de Repudio em virtude da decisão da CONAMP em ingressar com uma ADIN contra a legitimidade da Defensoria Pública de ajuizar com Ação Civil Pública. Aprovado a Unanimidade. Passada a palavra aos membros do Conselho e como nada mais houvesse a tratar, foi encerrada a 57ª Sessão extraordinária da qual foi lavrada esta ata. Eu, Natalice Ferreira da Silva, designada secretaria “ad hoc”, conforme art. 45 da LC nº 26- 2006, a digitei e assinei e após lida e achada conforme , segue assinada pelos demais membros.///.
Dra. Tereza Cristina A. Ferreira

Dr. Clériston Cavalcante de Macedo

Presidente do Conselho Superior

Conselheiro Subdefensor

Dra. Maria Célia Nery Padilha

Dr. Pedro Joaquim Machado

Conselheira Corregedora

Conselheiro Eleito

Dra. Vitória Beltrão Bandeira

Conselheira Eleita

PAGE
Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, Salvador, Bahia  CEP: 40110-050

Tels.: 3117-6923 / 6927.  Fax: 3117-6924. E-mail: gabinete@dpe.ba.gov.br

[image: image1.jpg]